

KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Czerwca. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 144.

Jutro, Ś. Erazm.
Imię: J. C. W. W. X. Konstantego Mik:

Wczoraj w kościele XX. *Augustjanów* w czasie summy Amatorowie i Artyści grali *Mszą Tomasza*, Offertorium i Graduale tegoż. W kościele XX. *Pitarów* wykonano *Mszą Brizego*, Offertorium *Elsnera* i Graduale *J. Krogulskiego*.

Najjaśniejszy PAN wczoraj odprowadziwszy N. CESARZOWĘ Jejmość do *Lowicza*, wrócił do *Warszawy* o godz: Tej wieczorem. Najjaśniejsza PANI i J. C. W. Wielka Xiężniczka OLGA udały się w dalszą podróż do *Berlina*. — Z prawdziwą przyjemnością wywiązujemy się z uczynionego przyrzeczenia, udzielając zajmujące szczegóły pamiętnego wypadku, który na nowo napełnił radością serca Wychowanek *Aleksandryńskiego* Instytutu, zaszczyconego ciągle Monarszą łaską. Wzeszły Piątek o godz: 1ej z połud: N. CESARZ i KRÓL nasz miłośnicy, N. CESARZOWA Jejmość i J. C. W. Wielka Xiężniczka OLGA, z Damami dworu, raczyli najłaskawiej zwiedzić ten Instytut, zaszczycony od 2ch lat najdosłojniejszym nazwiskiem Jego Opiekunki. W orszaku NN. PANSTWA, znajdował się JO. Xż Fel d m a r s a z a ł e k N a m i e s t n i k K r ó l e w s k i. Najdosłojniejszych Gości oczekiwali w lokalu Instytutu JO. Xżna Warszawska i JWny Jenerał Szybow Dyrektor Głó: Prezydu: w Kom: Rz: Spraw We: i Duch: wspólnie z Wną *Grootten* Ochmistrzynią *Aleksandryńskiego* Instytutu. Wychowanki Instytutu powitały NN. CESARSTWO Ichmość uroczystą Pieśnią „BOŻE zachowaj CESARZA.” N. PANI mając sobie przedstawione przez Wną *Grootten* skład jego, najmiłoścnie wzejrzyć raczyła w naukowe postępy Uczenia, następnie przeglądała ich rysunki, karty i eograficzne i historyczne. Po czem dozwoliła najłaskawiej odśpiewać Pieśń *Szwajcarską*. Wychowanki powołane przez Najdosłojniejszą swoją Opiekunkę, tańczyły kontredans. NN. CESARSTWO z ujmującą łaskawością, raczyli przyjąć złożone IM w hołdzie najgłębszego uszanowania i

najpowinniejszej wdzięczności wyroby robót Wychowanek tego Instytutu. Po czem N. PANI w nadziei pochlebnych, a razem ujmujących łaskawością wyrazach, raczyła wynurzyć Monarsze swoje zadowolenie Ochmistrzyni tegoż naukowego zakładu, tudzież wszystkim Osobom do składu Instytutu należącym. NN. CESARSTWO Ichmość udali się do sal iadalnych i raczyli być obecni przy obiedzie, gdzie sami kosztując potraw, okazali Ojcowską troskliwość o wygody Wychowanek tego naukowego zakładu, a zwiedziwszy pokoje sypialne, Najjaśniejszy CESARZ z Wielką Xiężniczką OLGA udać się raczył do kaplicy Rzymsko-katolickiej, troskliwością JO. Xięcia Namieśtnika króle: na nowo urządzonej, gdzie przyjmowany był przez miejscowego Kapelana a razem i Professora Religji. Przy odjeździe NN. PANSTWA, Wychowanki ożywione najżywszymi uczuciami, za najwyższy zaszczyt iaki ie spotkał w dniu tak radosnym, do pojazdu odprowadziły Najdosłojniejszych Gości, a wśród wymownych wyrazów uwielbienia, tklive też wdzięczności ponieśli Im wofiarze. Nie na tem wszakże dniu ograniczoną została radość Wychowanek tegoż Instytutu, albowiem NN. PANSTWO nazajutrz niespodzianie raczyli powtórnie ieszcze zwiedzić ten naukowy zakład, zdumiony tylu już pobudkami do uczuć najwyższego uwielbienia i dozgonnej wdzięczności.

Od K. N. W. złożono na ręce Członka Przełożonego nad Szkołą Tow: Dobroczyńności zł. 28 na tęż Szkołę. Wczoraj w Redakcji Kurjera dla biednych Sierot złożono zł. 2, od Kucharki Ewy, za nieposłuszeństwo swej Pani i pianaństwo. — Według Taxy na miesiąc Czerwiec, ma płacić się w Warszawie funt mięsa wołowego gr. 12, krowiego lub z bukatów gr. 11, pieczen polędwicy zł. 4, wieprzowiny gr. 12, schabu gr. 10, sadła gr. 24, słoniny świe: gr. 20, cielęciny gr. 10. — Wczorajszy dzień przeplatany niepogodą, nie

dozwołał używać przyjemności spacerowych. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Sylfidzie*, JPanna *Wendt* 2-kroć, JPanna *Gwozdycha* i JP. *Morys*. W Rozmaitości, po *Być kochanym*, JPani *Halpert*; po *Mitostkach, Ułańskich*, JP. *Jasiński*.

(Art. na.) Podpisany mam tę chwilę za najmiłszą w życiu, gdy mogę złożyć publicznie dzięki Tej, która stała się dla mnie więcej jak Matką, w razie kiedy byłem w najniebezpieczniejszym stanie. Tą dobrodziejką jest M. *Szumka*, w dobrach po niegdy Hrabi *Gutakowskim*, a nateraz przez W. W. *Wujcickiego* i *Tolitskiego* dzierżawionych, zostająca. T. *Dmowski*.

Anglja. — Xię *Albert* Małżonek Królowej, udzielił 21go z. m. posłuchanie Wodzowi armji Lordowi *Hil*. — *Courvoisier* (Kurwuzje) podejrzany o zamordowanie Lorda *Russel*, zostaje ciągle w więzieniu; mimo to nie utracił swojej wesołości i spokojności. Zeznania świadków powiększają podejrzenie, ale za to *Kurwuzje* okazał nader pochlebne świadectwa od swoich dawnych panów. — Lord *Brugham* spodziewany jest z powrotem z Francji. — Kościół katedralny w *Jorku*, który r. 1829 prawie cały spłonął wskutek podłożenia ognia przez zbrodniarza *Martyna*, ucierpiał znowu przez pożar w noc z dnia 20go z. m. a to w zachodniej części zabudowania; wieża i dach kościoła są zniszczone; ogień miał powstać przez niedbalstwo robotników. — Prawie całe miasto *Kinston* w wyższej Kanadzie, stało się 18go kwietnia paścią płomieni, wskutek przysięcia iskier z przejeżdżającego statku parowego około składów drzewa; gwałtowny wiecher powiększył jeszcze nieszczęście, albowiem ogień dostał się do 70 funtów prochu, nikt jednak nie utracił życia. Kilka osób zostało ranionych. — Portugalski Marszałek *Saldanha* miał 22go z. m. posłuchanie u Królowej, której złożył swoje listy wierzytelne jako Portugalski Poseł nadzwyczajny przy dworze londyń. — Xię *Lejningen* przybył z odwiedzinami do Królowej. — P. *Edmund Lions* Poseł angieli: w *Atenach*, ma otrzymać tytuł

Baroneta. — Jenerał-Major *Bowater* mianowany Nadkoniuszym dworu Xcią *Alberta*. — Xżna *Suterland* miała otrzymać dymisję, wiej miejsce Xżna *Bedford* mianowana Nadochmistrzynią Królowej. — Lord *Durham* uda się tego lata do *Karlsbadu*. — P. *Waghorn*, który bawił przez długi czas w *Egipcie*, wstawił się do rządu angieli: za Wice Królem. — Zabudowanie nowej giełdy londyńskiej ma być 293 stop dłużej i 175 szerokiej.

Danja. — 22go z. m. obchodzono uroczyscie srebrne wesole Króla *Duńskiego*; z powodu tej uroczystości wiele osób otrzymało ordery.

Francja. — Wszystkie dzienniki powstają przeciw traktatowi zaproponowanemu przez Admirała *Dupotet* (*Dixpote*); Admirał ten zamiast korzystać z krytycznego stanu *Rozasa*, przeladowanego z wszech stron przez swoich nieprzyjaciół, przedstawił Rzeczypospolitej *Argentynieckiej* warunki dla Francji *sakdliwe*. *Araau* Minister okrutnego i krwi chciwego *Rozasa*, miał rozmowę z Admirałem franci: na statku angielskim i za pośrednictwem angielskiego Aienta. *Wątpią*, aby P. *Thiers* ten traktat podpisał. — Rząd ogłosił następujące depeze telegraficzne z *Tulonu* z dnia 20 z. m.: Statek *Tartar* który 17go z. m. opuścił *Algier*, zawinął 20go do *Tulonu*. Armja francu: zdobyła wawóz *Teniah* broniony przez 6000 piechoty, między którą było 2500 regularnego wojska; mnóstwo baterji i okopja zostało zdobytych z rzadką energją. Armja *Abdel Kadera* pierzchnęła w nieładzie. Wojsko franc: znajdowało się jeszcze 14go z. m. w *Teniah*. Według listów prywatnych spodziewano się 18go z. m. obsadzić *Medehę*. Zaszczyt zdobycia wawozu *Teniah* należy się dywizji Xcia *Orleani*: 24ty i 2gi pułk lekkiej piechoty *Zuani* i *Tyralfery* natrafili z początku na opór nieugięty, lecz atak dzielnie wykonany przez Xcia *Orleani*: z 23ym i 48ym pułkami piechoty liajo: zmusił nieprzyjaciela do rozsypki, tak, iż nie miał czasu zabrać z sobą 2ch armat. Królewicz Xię *Aumale* (*Omal*) z orężem w rękę na czelę grenadjerów pierwszy ruszył do szturm.

Francuzi mają 50 zabitych i 150 raniomych. — Rząd otrzymał 22go z. m. depesze od Marszałka *Walée* (Wale). — Xięciu Sasko-Koburgskiemu *Kohary* zamieszkałemu w *Palais Royal* (Pałacu Rojal), skradziono 21go z. m. w nocy znaczną summę pieniędzy. Policja aresztowała w domu Xcia strzelca, u którego miano znaleźć część kradzieży. — Kommissja wyznaczona dla wniosku względem przewiezienia zwłok *Napoleona*, uchwaliła, aby wniesiono Cesarzowi posąg konny, i aby koszt przewiezienia zwłok, powiększono do dwóch milionów fr.; resztą przyjęta wszelkie podania rządu. — Ulica *Pokoju* w *Paryżu*, ma otrzymać nazwisko *Ulica Napoleona*.

Hiszpanja. — *Kabrera* miał przysłać do *Madrytu* Aienta celem zawarcia pokoju; Naczelnik karlistowski podaje za warunek aby mu zostawiono wszelkie tytuły udzielone przez *Don Karola*. — Jenerał *Alvarez* mianowany Jenerał-kapitanem *Estremadury*, Jenerał *Oraa* Jenerał-kapitanem wysp Filipińskich, a Jenerał *Mendez Wigo* ma udać się do *Puerto Riko*. — Pod *Morellą* miało przyjść do potyczki, która nie sprowadziła żadnego skutku.

Niemcy. — Nowonarodzona Córka Xżny *Augusty* Saskiej, otrzymała imiona: *Małgorzata*, *Karolina*, *Fryderyka*, *Cecylja*, *Augusta*, *Amalja*, *Józefa*, *Elżbieta*. — Cesarstwo *Austriaccy* zaigłi 27go z. m. letnie mieszkanie w *Szenbrun*.

Serwja. — Wzburzenie umysłów wzmagą się z każdym dniem nietylko w *Belgradzie*, ale i na prowincji. *Jesfrem Obrenowicz*, brat Xcia *Miłosza*, jest naczelnikiem opozycji, żądającej oddalenia Radeów Xcia *Michała*. — Xiążę *Miłosz* udał się do *Wiednia* dla uleczenia sobie katarakty; dobra swoje na Wołoszczyźnie, wydzierżawił za 14,000 dukatów.

Turecja. — List prywatny z *Stambułu*, wróży zmiany bardzo ważne. Matka Sultana i *Halil* Basza, staraią się poєднаć Portę z Wice-Królem *Egiptu*; gdyby zamiar ten doszedł do skutku, *Chosrew* Basza podałby się pewno do dymissji. — Król *Grecki* nie podpisał traktatu zawartego mię-

dzy Panem *Zografos* a Rządem tureckim. — Xię *Michał* Serwski, miał prosić Sultana, aby pozwolił Xciu *Miłoszowi* wrócić do Serwji, pod tytułem Opiekuna. — *Hafiz* Basza, były Gubernurator *Adryanopolu*, stawiony będzie przed sądem. — Hrabia *Pontois* (Patua) złożył Sultanowi kosztowne podarunki od Króla Francuzi. — *Ibrahim* Basza znajdował się 20go Kwiet: w *Maraszu*. — W *Syrji* obawiają się nowego powstania *Druzów*.

Włochy. — Xię *Karol* *Kapui* przysłał do *Neapolu* listy zaprzeczające, iakoby miał zamiar wrócić do *Włoch*, iak to głosiły pisma angielskie. Xię *Leopold* Hrabia *Syrakuzański* brat Króla *Neapolu* udał się w podróż do *Berlina*. — W dzień *S. Piotra* i *Pawła* Ojciec *Śty* ma mianować kilku Kardynałów. — Wieśniacy z *Albano* i *Kastel Gondolfo* w okolicy *Rzymu*, toczą od niejakiego czasu zacięte walki między sobą; kilku ludzi zostało zabitych. Rząd *Papiezki* przedsięwziął środki do przywrócenia spokojności. — Obawiają się, aby układy względem załatwienia sprawy sycylijskiej nie spełzły na niczem; po upływie oznaczonego terminu, w razie niepodpisania traktatu, *Admirał Stopford* ma wznowić kroki nieprzyjacielskie przeciw *Neapolowi*.

Rozmaitości. — Opera niemiecka w *Londynie*, nie cieszy się więcej zadowoleniem Publiczności, i może będzie musiała zaniechać dawania widowisk. — Znakomita *Śpiewaczka* z teatru opery w *Paryżu*, ma zaślubić syna *Deputowanego*, a *Artystka* z teatru *krotchwilik*, *Sekretarza* legacyjnego. — *Gazeta* niemiecka donosi: Pan *S.* nabywszy znacznym kosztem dobra w prowincji *V.*, kazał urządzić kolonje i rozmaite zakłady, a gdy go władza wezwwała aby swoim posiadłościom nadał iakie nazwisko, prosił aby mu wolno było nazwać je *Nowym Algierem*. „Dla czego koniecznie to nazwisko?“ zapytał Urzędnik. „Dla tego, odpowiedział Właściciel, że utrzymanie tych posiadłości więcej kosztuje, niż przynoszą dochodu.“ — W *Londynie* przy jednym z mniejszych teatrów, jest *Sufler*, mający teraz lat 88; dotąd nie używa okularów,

i czyta wybornie; prócz pensji od Dyrekcji, dają mu Artysty podwójną płacę.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Hrabia Wbwa Oficer Austriacki z Lwowa, (już odjechał); Pranisznikow Jenerał z Brześcia Litewskiego; Frydrychs Jenerał Baron z Homla; Kosecki Stanisł. Referen. Stanu z Stanisławowa; Rostworowski Janusz Kamerjunker Dworu J. C. K. Mości z Wiednia; Okęcki Jak. Dzie: z Szczawina; Prędowski Woj. Dzie: z Czyżowa; Sulimirski Tom. Dzie: z Gaiowki; Swidziński Napol. Dz: z Golec; Gliński ign. Dz: z Topoli Kątowej.

DONIESIENIA.

Wyczytawszy w Numerze 134, 136 i 139 Kurjera Warszawskiego zamieszczone Doniesienie o SPRZEDAZY DOMU z WIATRAKIEM i OGRODEM warzywnym przy ulicy Piękiej pod Nrem 1758, lit: A, obok Koszyków i Smetarzu Sto. Krzyckiego; Ostrzegam zatem, jako prawa Właścicielka wyżej wspomnianego Domu, aby nikt nie ważył się wchodzić w żadne układy z żadną osobą o kupno tegoż Domu, gdyż sam sobie winę przypisze stral swoich. *Józefa Swiatkiewicz.*

Idąc przez Krakowskie Przedmieście, Plac i Ogród Saski, ulicą Elektoralną, Senatorską i Trębacką, zgubiono SZPILKĘ; kto taką odda do Sklepu nowego srebra, wprost Saskiego Placu Nr 389, otrzyma wynagrodzenie stosowne do wartości Szpilki.

PANTALJONY mabonjowy, nowy, do wynajęcia lub do sprzedania, na Nowem Miście pod Nr 335, na pierwszym piątrze od tyłu.

W Kolonii Ursynów, 2 wiorst za Królikarnią, jest do wydzierżawienia PAZACYK na letnie mieszkanie. Wiadomość na miejscu.

Do nauki robienia KWIATÓW w guście najnowszym, potrzebne są młode PANIENKI dobrego prowadzenia, za osobistą umową z ich Rodzicami lub Opiekunami. Bliższa wiadomość przy ulicy Leszno Nr 733, u W. Krzeczowskiej.

Gdy TOWARY w Sklepie pod Nrem 459, w domu W. Neubauer, przy ulicy Senatorskiej znajdujące się, przez publiczną licytację sprzedane być mają; zatem zawiadamia się Szan. Publiczność, iż sprzedaż tychże Towarów, a mianowicie: Win Reńskich, Węgierskich i innych, oraz Materjałów handlu korzeunego tyżących się, niemniej Sprzęty sklepowe, jako to: Rygały, Stół, Wagi, etc., zacznie się dnia 2go Czerwca r. b. codziennie od godz. 9tej z rana do 1szej; i od 3tej do 7ej z południa, i kontynuowaną będzie do zupełnej wyprzedazy.

W dniu 21 Maja (2 Czerwca) r. b. i następnych o godz. 4 z południa w Warszawie w domu przy ulicy Podwale pod Nr 523 Lit. B. położonym, sprzedane zostaną przez licytację publiczną za gotowe zaraz po przybyciu kurant płacić się mające pieniądze, rozma-

te Ruchomości do pozostałości niegdy Michała Zalewskiego należące, jako to: Meble, Garderoba, Bielizna, Pościel, Zegary stołowe, Koczyk mały jednokonna, i tym podobne przedmioty, a to na żądanie Pełnomocnika Sądowego nieobecnych Sucessorów i w skutku upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego tutajszego pod dniem 7/13 Maja 1840 r. do Nru 2335 udzielonego. *Mastowski Rejent.*

Na żądanie Wdowy i Pełnoletnich Sucessorów f. p. Józefa Ciechanowskiego w dniu 22 Maja (3 Czerwca) r. b. o godzinie 3 po południu i w dniach następnych o tejże godzinie, odbywać się będzie przed podpisaniem Rejentem w domu przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 27 w Warszawie położonym, licytacja Ruchomości i Towarów do niegdy Józefa Ciechanowskiego należących, a mianowicie Sreber, Bielizny, Pościeli, Porcelany, Fajansu, Towarów żelaznych, Kamieni młyńskich, Zabawek dziecińczych, it. p.

Xawery Józefowicz Rejent.

Z dozwolenia JW. Prezesa Trybunału i na żądanie Opieki, oraz Pełnomocnika Sądowego nieobecnych Sucessorów, odbywać się będzie sprzedaż Ruchomości po niegdy Karolu i Szarlucie z Piaskowskich Małżonkach Mertens pozostałej, składającej się z Mebli, Sprzętów domowych, Garderoby, Bielizny, Narzędzi i Zapasów ciesielskich, a to w dniach 22 Maja (3 Czerwca) i następnych 1840 roku, zawsze o godzinie 4 po południu, w domu pod Nr 874 przy ulicy Ogrodowej położonym. *Józef Noshowski R. k. Z. G. M.*

Z Kantoru Isformatyjnego i Komisowego.

Bama pragnąca udać się do LWOWA, pragnie znaleźć okazją dogodną w towarzystwie Osób pćci swojej.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 8.

TEATR WIELKI. Jutro lwszy raz *Lunatyeczka*, Opera Reliziego. Nowe dekoracje.

Jutro Orkiestra Wroclawska pod dyrekcją P. Hermana *Albrechta*, grać będzie w Ogródzie Rembaczewskiego na Lesznie od 4tej z południa. Wejście od Osoby zł. 1 gr. 5. Dzieci bezpłatnie.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 510 wprost uliczki wychodzącej na Długą, Panny *Szyfner* grać i śpiewać będą codziennie rano dostac można świeżej Herbaty i Polewki z piwa.

Dziś od godz. 6 wczorajem w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit. B. w domu Szambelana Nowakowskiego obok Hotelu Polskiego, nowo przybyli Artysty Wiedeńscy, grać będą najnowsze dzieła muzyczne na Pantaljonie, przy towarzyszeniu Skrzypiec, Fletrowersu, Wiolonczelli i Fis harmoniki.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej, nowo przybyłe Panny *Gaube*, śpiewać i grać będą na arfach i skrzypcach. Zacznie się o 5.